

Salaspils Vēstis

Nr. 28(89) - 1997. g. 5. decembris

SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS

cena 10 santīmi

NUMURĀ:
→ Salaspils siltums informē (2. lpp.)
→ Gleznotāja Ramona KIESNERE (3. lpp.)
→ Sporto Karlsons un ... pašvaldība (3. lpp.)

Abonējiet "SALASPILS VĒSTIS" 1998. gadam!

12 mēnešiem - Ls 5,-
(pensionāriem - Ls 4,-)
6 mēnešiem - Ls 2,60
(pensionāriem - Ls 2,-)
3 mēnešiem - Ls 1,30,
1 mēnesim - Ls 0,40.



Avīzi var abonēt tikai Salaspils Vēsturedakcijā,
Līvzemes ielā 8. Tālr. uzziņām 43159.

Komerציניņas

Universālveikalu nopērk firma A.F.P. of North America Inc.

Šis nedēļas laikā uzņēmums A.F.P. of North America Inc. pilsētas domei pārskaitīs pirmo iemaksu - Ls 70 000 no kopējās Ls 260 000 lielās summas, par kādu dome minētajam uzņēmumam pārdevusi tirdzniecības centru Rīgas ielā 1, paredz domes izpilddirektors Viktors Lapeko. Kā nosaka 15. oktobra domes lēmums, pārdošanā iegūtie līdzekļi izlietojami samaksai par pašvaldības budžeta iestāžu apkuri. Pēc uzņēmumu reģistra datiem uzņēmums A.F.P. of North America Inc. nodarbojas ar konsultācijām starptautisko nodokļu jomā, grāmatvedībā un finanšu plānošanā. Tas nodarbojas arī ar starptautisko tūrisma, mārketingu, darbībām ar nekustamo īpašumu un aprīkojuma iznomāšanu.

Kā pastāstīja Viktors Lapeko, šo uzņēmumu domei ieteicis viens no universālveikala nomniekiem. Tagadējiem vienpadsmit universālveikala telpu nomniekiem telpas bija jāatbrīvo līdz 27. novembrim. Domes priekšsēdētājs Juris Putniņš pastāstīja, ka A.F.P. of North America Inc. solījis uzsākt savu darbošanos Salaspilī ne vēlāk kā 20. decembrī.

Universālveikalu cenšas pārdot jau trīs gadus

Līdz šim tika izmantoti tikai 30% universālveikala telpu, tāpēc arī dome izšķīrusies par tā pārdošanu, skaidro domes priekšsēdētājs Juris Putniņš. Katru mēnesi pašvaldība ir spiesta tērēt 1000 latus pārējo telpu apsaimniekošanai. Universālveikala telpu kopējā platība ir 7500 kvadrātmetru, no kuriem iznomāti tikai 1844.

Juris Putniņš pastāstīja, ka universālveikala pārdošana notiek jau trīs gadus. Pirms tam tirdzniecības centru grasījās iegādāties SIA Birson, taču dome nespēja izpildīt firmas prasības un reģistrēt īpašumu Zemesgrāmatā bankas noteiktajā termiņā - trijos mēnešos. Lai to izdarītu, toreiz bija nepieciešami deviņi mēneši.

Nākamais potenciālais universālveikala pircējs bija akciju sabiedrība Pļavnieki JSTS. Akciju sabiedrība ar domi bija noslēgusi līgumu par universālveikala izpirkšanu, taču pēc gada Pļavnieki no tā atteikušies un vēl pēc gada vispār aizgājuši projām no Salaspils. Kā zināja stāstīt Juris Putniņš, akciju sabiedrībai vairs neesot bijis izdevīgi darboties Salaspilī.

Šogad universālveikala pircēju sarakstā parādījās Itālijas - Latvijas kopuzņēmums Luis, kurš universālveikalā gribēja ierīkot pārtikas preču tirgotavu. Par to bija nobažījušies Salaspils tirgotāji un lūdza domi nēslēgt līgumu ar šo firmu un solīja sameklēt tādu pircēju, kas nekaitētu viņu interesēm.

Biljarda klubs NB bijis gatavs par 75 000 latiem pirkt universālveikala pirmo stāvu, taču trīs mēnešu laikā tas tā arī netika izdarīts. Tad dome vērsusies pie universālveikala nomniekiem ar priekšlikumu iegādāties šo objektu. Kā stāstīja Juris Putniņš, nomnieki bijuši gatavi izpirkt tikai savu nomājamo platību par īpaši zemām cenām. Viens no bijušajiem nomniekiem ieteicis A.F.P. of North America Inc.

Īpašumu novērtē auditā

Taujāts par tirdzniecības centra cenu, domes priekšsēdētājs atbildēja, ka domes celtniecības speciālisti to novērtējuši par Ls 230 000. Šī summa apstiprinājusies arī Zemes dienesta veiktajā universālveikala auditā. Ēkā ir iebūvēta ventilācijas sistēma, jaunajiem īpašniekiem piederēs arī saldējamā kamera un vitrīnas, tāpēc, kā skaidro Putniņš, deputāti šī īpašuma kopējo cenu palielinājuši par Ls 30 000. Īpašuma bilances vērtība ir Ls 197 000.

Grasās izveidot lieltirgotavu

SV uzzināja, ka A.F.P. of North America Inc. universālveikalā gatavoja izveidot lielu pašapkalpošanās pārtikas un pirmās nepieciešamības preču tirgotavu. To sortiments būšot apmēram tāds pats kā Rīgas veikalos Drogas un Interagro. Iespējams, ka būs arī restorāns un bankas norēķinu grupa. Uzņēmuma darbinieks, kurš nevēlējās izpaust savu vārdu, sacīja, ka A.F.P. North America Inc. vēl nav izšķīries, kā izmantot pārējās universālveikala telpas. □

Jānis VANAGS

notikums

Iesvēta Sociālās aprūpes māju

Sestdien, 29. novembrī, iesvētīta pilsētas Sociālās aprūpes māja Daugavas ielā 2. Iesvētīšanas ceremoniju vadīja Salaspils un Lielvārdes katoļu draudzes prāvests Vitolds Kokars, kurš savā runā klātesošos aicināja atlicināt vairāk laika un uzmanības cilvēkiem, kam tā ir visvairāk nepieciešama.

Sociālās aprūpes mājas galvenais ārsts Visvaldis Vasarietis paskaidroja, ka nolēmis iesvētīt māju, lai to pasargātu no dažādām likstām. Dakteris minēja Salaspils polikliniku, kas savā laikā netika iesvētīta, tādēļ, kā uzskata Vasarietis, tās darbiniekiem ir sarežģījusies dzīve.

V. Vasarietis zināja stāstīt, ka lielākā daļa Sociālās aprūpes mājas pacientu pieder pareizticīgajai baznīcai, taču "svarīgi ir, Kam tu tici, nevis - kā tu tici," uzskata ārsts.

Novembra beigās aprūpes centrā uzturējās 20 pacientu. Pavisam ārstniecības iestādē vien-



FOTO: JĀNIS VANAGS

● Priesteris Vitolds KOKARS iesvēta Sociālās aprūpes māju

laikus var uzņemt 25 cilvēkus. Vasarietis pacientu trūkumu skaidro ar to, ka par maz ir informācijas pilsētas iedzīvotāju vidū un tāpēc daudzi uzskatot, ka šajā ārstniecības iestādē ārstējas galvenokārt alkoholiķi. Vasarietis to nenoliedz, taču ir gatavs atspēkot jebkuras baumas un katram interesentam parādīt, kādos apstākļos

dzīvo pacienti.

Piecos mēnešos kopš 1. jūlija, kad Sociālās aprūpes mājā tika uzņemti pirmie pacienti, tajā pavisam ārstējušies 67 cilvēki. Maksimālais uzturēšanās laiks šeit ir divi mēneši. Lielākā daļa pacientu tos tur arī pavada. □

Jānis VANAGS

kultūras ziņas

Salaspils jauktajam korim - 50!

Vecākais koris Rīgas rajonā - Salaspils jauktais koris - šogad atzīmēs savas darbības 50 gadu jubileju.

Koris dibināts 1947. gada oktobrī. Tas notika nozīmīgā laikā, kad Latvijas kori, kuru darbība kara laikā bija apstājusies, sāka aktīvi rosīties skaistam mērķim - latviešu vispārīgo Dziesmu svētku 75. gadu atcerei, kam bija jānotiek 1948. gadā.

Toreiz, pirms 50 gadiem, pirmā diriģente - skolotāja Bērziņa, ciema padomes klubā sapulcināja gandrīz 20 cilvēku, kuri "nevarēja nedziedāt". Jau oktobrī notiek pirmais koncerts Salaspils skolā, bet 1948. gadā koris piedalās rajona skatē ar 16 dziedātājiem, kā arī lielajos Dziesmu svētkos un pēcāk visos pārējos Latvijas Dziesmu svētkos.

50 gados korim bijuši dažādi nosaukumi. Sākotnēji tas bija Salaspils - Saulkalnes ciemu un kolhozu koris. Šis nosaukums rakstīts pirmajā kora karogā, kuru darināja 1948. gada Dziesmu svētkiem. Vēlāk tas bija Molotova v.n. kolhoza koris, Budeskalnu padomju saimniecības un arī Leņina padomju saimniecības koris. Kopš 1970. gada oktobra koris darbojās ZA Botāniskā dārza paspārnē, bet kopš 1992. gada kora saimnieks ir kultūras nams Rīgava.

Laika gaitā mainījušies arī diriģenti. Pirmo kora diriģenti skolotāju Bērziņu nomainīja diriģente E. Ozoliņa no konservatorijas. Pēc viņas par diriģentiem strādājuši J. Markitans, R. Adamsons un J. Rozenbergs. 1951. gadā par kora diriģentu kļuva Pēteris Pakalns un vada kori 24 gadus, līdz 1975.



gada septembrim. Minot viņa vārdu, katram dziedātājam acis ielīst silts mirzums. Ne velti, satiekoties rajona sarīkojumos ar citiem korim, nācās dzirdēt: "Kas tad jums nekais, jums jau ir Pakalns!"

No viņa 1975. gadā kori pārņēma tā pašreizējais diriģents Guntis Pļavnieks. 1994. gadā ar kori strādā arī Mārtiņš Moors. Diriģents G. Pļavnieks stāsta: "Biju Zinātņu akadēmijas kora Gaismaspils kormeistars, un, tā kā Botāniskā dārza koris arī skaitījās ZA pakļautībā, tad bieži rīkojām kopīgus koncertus. Kad aizgāja iepriekšējais diriģents Pakalns, koris uzaicināja mani par diriģentu, un tā es šeit strādāju."

Guntis Pļavnieks par savu dziedātāju rakturīgāko iezīmi uzskata spēju vienmēr savākties. "Kādu laiku Latvijā bija ieviesusies tāda sērga - kā tuvojās kāda nopietna skate - sauc no citiem korim labākos dziedātājus. Mūsu kori tā nekad nenotiek - neviens nenāk palīgā, tiekam galā paši. Kādi esam tādi esam," sacīja G. Pļavnieks.

Kora dzīvē liela nozīme ir kora vecākajam. Ilgus gadus šo darbu veica Elza Jaunzeme, kura kori dziedājusi kopš tā dibināšanas. "Jaunzemīti" (tā visi viņu dēvēja) nomainīja tenors Imants Vaitkēvics - ļoti prasīgs, izdarīgs. Koristi uz viņu paļāvās, jo zināja, ka viņš visu izdarīs, taču satiekies ar viņu pēc kāda izlaista mēģinājuma nebija patīkami. Paldies Imantam par ekskursijām, kurās iepazīta gan sava zeme, gan kaimiņi! Tagad korim ir savs prezidents - Pēteris Spolītis.

Piecdesmit aizvadītajos gados koris piedalījies visos lielajos Dziesmu svētkos, visās Rīgas rajona dziesmu dienās, zonālajos dziesmu svētkos Rīgā, Valkā, Ogrē, Jelgavā, kā arī svētkos kaimiņu zemēs - Pērnavā (divkārt), Kauņas Dziesmu lejā, Arakilā, Keilā. Pēdējos gados koris ir dziedātāju pulkā Gaujienas Anniņās, kur notiek Jāzepam Vitolam veltītie sadziedāšanās svētki.

(turpinājums 2. lpp.)

